國立成功大學通識教育委員會100學年度第2次會議紀錄
	時  間：
	101年 1月11日︵星期三）中午十二時十分～下午二時

	地  點：
	雲平大樓西棟四樓第二會議室

	主  席：
	王偉勇

	出  席：
	賴俊雄  張有恆  曾永華  張敏政  利德江  王三慶  黃守仁  陳  勁

黃吉川（呂秋玉代）  傅永貴（黃守仁代）  游保杉（張錦裕代）
何志欽（胡政成代）  林其和（請假）  林峰田（請假）  林秀娟（請假）

李清庭（請假）

	列  席：
	李妙花  呂秋玉  許永河  易雲賓  藍玉珊  張芳蘭  學生代表(請假)

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形。
貳、主席報告：

一、通識中心已於100年11月，函請通識任課教師依據上次會議決議，修訂調整課程對應之通識基本素養與核心能力，亦要求新開通識課程之教師，在課程簡介中註明擬培養之基本素養及核心能力，俾便上網公告，各通識課程領域基本素養與核心能力之修訂調整，將請各領域課程委員會於100學年第2學期開會討論。

二、「性別教育」與「智慧財產保護」均為本次校務評鑑之重要項目，前者已有相關通識課程，後者則無！懇請各院轉達具相關專長教師，踴躍開設相關通識課程，或在通識課程中規劃相關議題。
參、討論：
· 提案一
案由：請審查通識課程。
     說明：
一、「台語諺語與歷史文化」、「戰後台灣小說選讀」屬人文學領域課程，業經人文學領域課程委員會審核通過。
       二、「社會問題分析」屬社會科學領域課程，業經社會科學領域課程委員會審核通過。
       三、「全球暖化與極端氣候事件」、「科學行銷概論」、「橘色科技與國家發展」、「倫
理與人權」、「藝術與科技」屬科際整合課程，由通識教育委員會審查。
     決議：審查通過(如附件一)。
   提案二

案由：補請追認「通識教育生活實踐領導社團認證施行細則」備忘錄之修訂。
     說明：
一、依據「通識教育生活實踐領導社團認證施行細則」備忘錄：於此過渡學期(100學年度上學期)，本細則之修訂在不違基本方針的前提下，可經由四會會長(學生會、社聯會、系聯會、宿委會)同意後適時修訂，然仍須提交社團審議委員會與通識教育委員會追認通過。
       二、本案業經100學年度第1次社團審議委員會會議(100.12.13)追認通過。

       三、備忘錄修訂對照表。
     決議：修正通過(如附件二)。
提案三
案由：請審查「國立成功大學生物醫學工程學系通識教育目標及規定－100學年起入學生適用」。
     說明：
一、本校生醫工程學系於100學年正式招收學生，新生第一學期僅依本校通識課程選修要
    點修課。
       二、該系規定已於100.12.29經系務會議審核通過(附件四,P.23)，並已依程序送院務會議審
核。
     決議：工學院院務會議通過後，授權通識教育中心處理。
提案四

案由：有關本校《通識教育叢書》之撰寫，提請討論。
說明：
一、本校《通識教育叢書》之撰寫，已列入邁向頂尖大學之指標。

二、目前該叢書已出版《成大中文寫作診斷書》(成語篇)、《成大中文寫作診斷書》（用語篇）、《成大傳奇》、《人文經典與創意開發》、《實用中文及寫作要領》、《生命傳記與心靈書寫》、《藝術欣賞與實務》、《科技論文寫作》等八冊，迄104年，預計出齊30冊。

三、擬規劃出版之領域叢書如次：

  (一)核心通識：

1.「基礎國文」領域-除上述所提書籍外，將擴大中文診療室的效用及影響力，以日常應用題辭為主軸，繼續撰寫《成大中文寫作診斷書(應用文術語篇)》（王偉勇撰寫），預估101年底出版。
2.「國際語言」領域-《國際語言與國際文化》。
3.「公民與歷史」領域-《法律百問》、《文本與歷史》。

4. 「哲學與藝術」領域-《快樂哲思》（葉海煙等撰寫）。
（二）跨領域通識：

1.人文學」領域-《古蹟與文化》、《閩南文化綜論》。

2.「社會科學」領域-《人際關係的理論與應用》、《經濟生活50問》（許永河撰寫）。

3.「自然與工程科學」領域-《水的奧秘》（校長撰寫）、《應用化學與實驗》（黃守仁撰寫）。

4.「生命科學與健康」領域-《生物資源與生物多樣性》(蔣鎮宇等撰寫)、《運動與健康》(林麗娟撰寫) 、《身體的奧秘》。

5.「科際整合」-《全球環境》。
    （三）融合通識-《通識領袖論壇暨心得寫作選輯》(編輯中)。
四、請針對前項所擬書目提出建議，餘6冊並請推薦書名及作者。

決議：

一、發函各系所轉知教師通識教育叢書相關資訊，俾鼓勵全校教師撰寫通識叢書。

二、相關資訊除議案說明外，如下列所述：
  (一)通識教育叢書第一版排版費由通識教育中心編列預算。

  (二)版稅由書局與作者協商。
  (三)教師若有現成講義或教材，亦可向通識識教育中心申請，經本校出版委員會審查通過

      後出版。
肆、散會
附件一
通識教育委員會100學年度第2次會議通識課程審查
人文學領域

	系別
	教師姓名
	課目名稱

	台文系
	蔣為文
	台語諺語與歷史文化

	陳麗君

	台文系
	廖淑芳
	戰後台灣小說選讀

社會科學領域
	系別
	教師姓名
	課目名稱

	歷史系
	張勝柏
	社會問題分析

跨領域通識科際整合課程
	系別
	教師姓名
	課目名稱

	地科系
	劉正千
	全球暖化與極端氣候事件

	電機系
	王駿發
	橘色科技與國家發展

	醫學系
	蔡美玲
	倫理與人權(英語授課)

	通識中心
	黃紀茸
	科學行銷概論

	藝術中心
	馬敏元
	藝術與科技

	顧  盼

附件二

通識教育生活實踐領導社團認證施行細則

100.06.22九十九學年度第二次通識教育委員會議修正通過
101.01.11 100學年度第2次通識教育委員會議修正通過
1、 爲使學生體驗生活即學習之意義，透過擔任校內學生組織幹部從做中學，特訂定「通識教育生活實踐領導社團認證施行細則」(以下簡稱本細則)，以規範認證細節。
2、 認證點數以學期為單位計算，於規定時間內繳交「領導社團學習評核表」至學生事務處審查認證，送通識教育中心辦理點數註記。
3、 審查點數原則：

1. 非屬學生事務處輔導之社團由上級輔導單位提出證明，送學生事務處覆審。

2. 「領導社團學習評核表」（附件）內涵為申請者自述參與準備(學習紀錄)→執行(方案參與)→反思(學習心得)三階段的學習歷程。

3. 同一學期僅受理一項社團職務申請，參與校內學生自治組織可另案申請一次。

4. 職務認定依學生事務處社團管理資訊系統上所登錄之紀錄為準，相當社長職每學期授予點數2~7點；幹部職每學期授予點數1~5點，如未達給點標準可退回申請人。
5. 覆審單位得視需要請申請人現場面談，補充文字上無法表達的內容。

6. 申請人對核給之點數有疑義者，得提出申覆，以一次為限。

4、 績優點數審查：

1. 學習紀錄為增加核給績優點數之必要條件。

2. 各評量階段績優點數至多以核給點數2點為原則。

3. 參加與職務相關之本校或學生領導力中心認可的教育訓練課程，提供主辦單位結訓證明與個人心得後可核給績優點數1點。

4. 辦理校內外公共事務有功、參加與職務有關之評鑑競賽表現優異，可取得點數1點。

5. 輔導老師、社長擁有考核權，可依期中表現建議給予績優點數1點。

6. 其他經社團審議委員會通過之建議加給項目。
5、 每學期於開學日起60天內受理前一學期的認證申請，採先送先審，每一申請案20天內完成，俾供同學至通識教育中心辦理點數註記。
6、 若有登錄不實登錄資料或提供偽造證明文件等情形，除撤銷原核給之認證點數外，依本校「國立成功大學學生獎懲要點」逕行懲處。
7、 本細則經社團審議委員會通過，並送通識教育委員會核備後實施，修正時亦同。
備忘錄：

1. 100學年度新就任之幹部依照本細則辦理領導社團認證，非以入學年度做區分。

2. 100學年度起領導社團認證點數由學生事務處認定核給，通識教育中心依證明文件註記點數；99學年度以前所擔任之社團職務採新舊制度並行，證明文件須在100學年度上學期前向輔導單位申請完畢，逾期不再提供認證。
3. 於此過渡學期(100學年度上學期)，本細則之修訂在不違基本方針的前提下，可經由四會會長(學生會、社聯會、系聯會、宿委會)同意後適時修訂，然仍須提交社團審議委員會與通識教育委員會追認通過。
[image: image1.png]

5